Note-se que, antes da entrada em vigor do Regulamento das Custas 

Processuais, previa já o Código das Custas Judiciais a possibilidade de o juiz 

moderar o critério do valor da causa, corrigindo situações desproporcionais, nos 

processos de valor superior € 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil euros), quando 

assim o permitissem (rectius: o demandassem) a complexidade da causa e a 

conduta processual das partes – artigo 27.º, n.º 3, do Código das Custas Judiciais, 

na redação introduzida pelo Decreto-Lei n.º 324/2003, de 27 de dezembro.

[...]

dispensa temporária, ou, se quisermos, um diferimento (e não uma verdadeira 

dispensa) do pagamento de montante que, por princípio, é devido por imposição 

daqueles critérios, mas diferido para o momento da conta final. 

Destarte, a partir da quantia de € 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil 

euros), as circunstâncias específicas do processo poderão justificar a atenuação 

excecional das custas a pagar, sendo, então, dispensado pelo juiz o remanescente 

da taxa devida (ou parte dele), se se verificarem os requisitos legais para o efeito13. 

Este sistema, primeiro gradativo e diferido, embora em certos casos, 

propiciador de um ajuste casuístico, não é isento de crítica, já que, por exemplo, 

não poderá comparar-se o valor a pagar a final num processo cujo valor ascende a 

€ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil euros), com uma ação que ascende a € 

1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil euros). 

Com efeito, ali difere-se o pagamento da taxa correspondente a uns meros 

€ 5.000,00 (cinco mil euros), aqui da correspondente a € 1.225.000,00 (um milhão 

duzentos e vinte e cinco mil euros), o que vale por dizer que, a final, as partes desta 

12 Ob. cit., p. 135. 
13 Neste sentido, vide o acórdão do Tribunal da Relação de Coimbra, de 15 de maio de 2018, processo 
n.º 3582/16.1TBLRA-B.C1. 

última ação serão muito mais oneradas de uma só vez do que as partes daqueloutra

[...]

verdadeiro dever que recai sobre este. Não seria, aliás, despicienda uma alteração 

normativa que enfatizasse a obrigatoriedade de pronúncia do julgador sobre a 

dispensa ou a não dispensa do pagamento do remanescente da taxa de justiça em 

todas as causas de valor superior a € 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil 

euros). Pelo menos desta forma, os sujeitos processuais saberiam que houve 

apreciação da questão e conheceriam a fundamentação que alicerça a mesma (fosse 

a decisão final no sentido da dispensa ou não), estando, por isso, mais alertados 

para a necessidade de reagir contra aquela, em caso de discórdia, no momento